La procédure est ensuite étendue à S. Apolinare, puis systématisée aux
autres  castra. L'abbé envoie dans les  castra un représentant, pour qu'il y
lise à la communauté594 une lettre, dans laquelle il rappelle quelques règles
concernant les redevances –  terraticum et  decime – et la peine encourue
pour qui s'y soustrairait.

Bernardus Dei gratia Casinensis humilis abbas, karissimo in Christo fratri

Aymoni  provisori  Casinensi  salutem  et  benedictionem.  Clamorem  sacri

Casinensis conventus super recuperandis iuribus monasterii nostri auribus

586 CAROCCI S. 2014, p. 336-339 propose une synthèse sur les origines et la définition
du statut d'angararius.

587 C310, cod. 5, f. 145v-146r ; C348, cod. 5, f. 163r-163v. Voir GUIRAUD J.-F. 1999, p.
142 pour le détail de la révolte de la communauté de S. Helya.

588 C337, cod. 5, f. 157v-158r.
589 C338, cod. 5, f. 158r-158v.
590 C359, cod. 5, f. 167r-168r.
591 C361-362, cod. 5, f. 168r-169r.
592 C363, cod. 5, f. 169r.
593 C364, cod. 5, f. 169v-172v.
594 La teneur de la lettre varie quelque peu en fonction des castra.
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frequentissime  inculcatum  ferre  ulterius  non  valentes  tibi  precipiendo

mandamus,  quorum  ad terras  et  castra abbatie in  cedula nostro  sigillo

signata nominati expressa personaliter accedens, […] et auctoritate nostra

firmiter  iniungens,  ut  de  omnibus  victualibus,  de  quibus  terraticum  se

asseruerint non debere,  decimas ex integro monasterio nostro reddant, ut

secundum nostri privilegia monasterii dividantur  […] ; preterea precipias

eisdem pro  parte  nostra,  quod uvas  de  palmentis  seu  torcularibus  sine

terraticariis nostris pistare ac extrahere non presumant, nos enim tertiam

partem  totius  vini,  sive  vites  arboribus  substententur  sive  absque

substentaculo subsistant, habere volumus, secundum antiquam Casinensis

monasterii iustitiam ab eisdem, olivas etiam sine nuntiis Curie nostre ad

domos  suas  deferre  vel  in  montanis  ponere  non  actemptent,  quoniam

terraticum  ex  eisdem  olivis  sicut  de  victualibus  habere  volumus,  ut

debemus,  et  decimas  de  illis  terris  que  non  essent  terraticis  onerate ;

imponens  penam unius  uncie  auri  pro  parte  nostra  universis  de  vino

facientibus contrarium vel olivis, […]595.

Dans cette  lettre,  l'abbé condamne également  l'affiliatio,  de la  même
façon qu'il l'avait fait pour S. Helya.

[…]  significans  eisdem  quod  iamdudum  contractum  affiliationis

cassavimus, presumentes  eumdem  contractum  exigente  iustitia

excommunicationis  sententia  innodando,  quem  etiam  contractum  in

presentibus  scriptis  cassavimus,  et  contrahentes,  ac  eos  qui  post

cassationem nostram contraxerunt,  eosque qui contrahere presumpserint,

in  scriptis  presentibus  excommunicamus,  et  excommunicatos   publice

nuntiamus […]596.

Il ordonne par ailleurs d'élire des syndics pour lui présenter les titres de
franchises de la communauté.

[…]  Verum  si  dicta  universitas  aut  aliqui  speciales,  quod  ad  predicta

minime  teneatur  iura  se  habere  proponant,  decima  die  post  predictam

requisitionem et monitionem, coram rectore Casinense, vel coram nobis si

maluerint,  compareant  per  syndicos ad  predictam  plene  instructos,  ius

quod habuerint ostensuri […]597.

Le représentant se rend donc là où l'abbé l'a envoyé et y fait la lecture
de la lettre contenant les volontés de l'abbé.

[…] Presentis publici scripti serie declaramus nos, Gregorius de Robberto

iudex castri S. Angeli in Theodici, Guillelmus de Valle publicus eiusdem

castri  notarius,  et  subscripti  testes,  quod  universitas  S.  Angeli,  voce

preconia,  ut  moris  est,  in  maiori  ecclesia  castri  predicti  congregata,

Religiosus vir,  frater Aymo provisor Casinensis […]  ostendit et legi fecit

quasdam licteras domini  nostri,  domini  Bernardi venerabilis  Casinensis

595 C381, cod. 5, f. 183v-184r.
596 C381, cod. 5, f. 183v-184r.
597 C398, cod. 5, f. 227r (lettre pour la communauté de S. Angelo).
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abbas […]598.

Les communautés procèdent alors à l'élection de deux syndics. Ceux-ci
sont les représentants de la communauté – l'universitas – auprès de l'abbé
ou de la Curia maior. 

[…]  Presentis publici scripti serie declaramus nos, Gisulfus de Theodino

iudex  castri  S.  Apolinarii,  Petrus  de  Tancredo  eiusdem  castri  publicus

notarius,  et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et  rogati, quod in

nostra qui supra iudicis, notarii et testium presentia,  universitas castri S.

Apolinarii,  voce  preconia  congregata  ad  portam  castri  predicti,  ut  est

moris, constituit et ordinavit syndicos suos legitimos Petrum de Benedicto

et  Iohannem  de  Gisulfo  de  eodem  castro,  ad  comparendum  coram

Reverendo  domino  nostro,  domino  Bernardo Dei  gratia  Venerabili

Casinensi abbate […]599.

Les syndics n'ont aucun pouvoir et sont les garants de la soumission de
la communauté à l'abbé. Ils ne discutent pas le contenu de la sentence, mais
sont simplement présents pour la recevoir de la part de la communauté.